[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 27  » апреля  2018 г. № 353
г. Железногорск-Илимский
«Об утверждении Положения о порядке
проведения мониторинга изменений
законодательства и муниципальных
правовых актов администрации
Нижнеилимского муниципального района»
В целях усиления контроля за своевременным приведением нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления мониторинга изменений   законодательства и муниципальных правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района»  и размещению на официальном информационном сайте МО «Нижнеилимский район».
3. Кадровым службам администрации Нижнеилимского района и органов с правами юридического лица внести изменения в должностные обязанности руководителей органов (отделов, секторов), обязанность по проведению мониторинга изменений законодательства и своевременной разработке муниципальных нормативных правовых актов и внесению в них изменений  по направлению деятельности органа администрации.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр района

                            М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, заместителям мэра, органам администрации, кадры
Н.М. Субботкина
31471

Приложение к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

от «___»__________ 2018 г. №____
Положение

о порядке проведения мониторинга изменений

законодательства и муниципальных

правовых актов администрации

Нижнеилимского муниципального района
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга муниципальных нормативных правовых актов, разработчиком которых являются органы администрации Нижнеилимского муниципального района. Мониторинг проводится органами администрации и входящими в их состав отделами и секторами по направлению деятельности соответствующего органа администрации.

2. Мониторинг предусматривает комплексную и системную деятельность, осуществляемую администрацией Нижнеилимского муниципального района и ее органами в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов в целях:

1) их приведения в соответствие с вновь принятыми федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области;

2) выполнения решений Конституционного Суда Российской Федерации, Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской Федерации, Суда Иркутской области;

3) совершенствования правового регулирования общественных отношений в установленной сфере деятельности в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

4) реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах;

5) устранения противоречий между нормативными правовыми актами равной юридической силы, а также пробелов правового регулирования.

1.4. Основными задачами проведения мониторинга являются:

1) совершенствование нормативной правовой базы муниципального образования «Нижнеилимский район», повышение эффективности правотворческой деятельности;

2) обеспечение систематизации нормативной правовой базы муниципального образования «Нижнеилимский район»;

3) выявление фактов несоответствия нормативных правовых актов муниципального образования «Нижнеилимский район» региональному и федеральному законодательству;

4) выявление коллизий между нормативными правовыми актами, входящими в нормативную правовую базу муниципального образования «Нижнеилимский район»;

5) определение результативности действия нормативных правовых актов муниципального образования «Нижнеилимский район»;

6) повышение качества правотворческой деятельности в муниципальном образовании «Нижнеилимский район».

3. Основаниями проведения мониторинга являются:
1)  внесение изменений в федеральное и региональное законодательство;
2) анализ применения нормативных правовых актов муниципального образования «Нижнеилимский район» в определенной сфере;
3)  получение информации прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре РФ»;
4) обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, в которых указывается на несовершенство муниципальной нормативной базы.
4. При осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по следующим критериям:
1) несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина;
2) наличие нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, иных государственных органов и организаций, а также муниципальных нормативных правовых актов, необходимость принятия (издания) которых предусмотрена актами большей юридической силы;
3) несоблюдение пределов компетенции органа местного самоуправления и организаций при издании муниципального правового акта;

4)  наличие в муниципальном правовом акте коррупциогенных факторов;

5) неполнота в правовом регулировании общественных отношений;
6) коллизия норм права;

7) наличие ошибок юридико-технического характера;

8) искажение смысла положений муниципального правового акта при его применении;
9) неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при применении муниципального правового акта;

10) использование норм, позволяющих расширительно толковать компетенцию органов местного самоуправления;

11) наличие (отсутствие) единообразной практики применения нормативных правовых актов;

12) количество и содержание заявлений по вопросам разъяснения муниципального правового акта;

13) количество вступивших в законную силу судебных актов об удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи с отношениями, урегулированными муниципальными правовым актом, и основания их принятия.
5. По результатам проведения мониторинга  могут разрабатываться проекты муниципальных правовых актов, а также вноситься предложения в планы нормотворческой деятельности администрации Нижнеилимского муниципального района, Думы Нижнеилимского муниципального района.
6. В случае внесения изменений в федеральное и региональное законодательство, влекущих изменения муниципальной нормативной базы, мониторинг проводится в течение 30 дней с момента издания федерального или регионального закона.
В случае, если основаниями к проведению мониторинга являлись обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также информация прокуратуры в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», мониторинг осуществляется в течение 30 дней со дня их поступления. О результатах проведения мониторинга в указанных случаях сообщается обратившемуся лицу.
7. Руководители органов администрации обязаны включать в ежемесячные планы работ проведение  мониторинга и список проектов нормативных правовых актов, планируемых к принятию в следующем месяце.

8. Юридический отдел администрации ежеквартально готовит акт сверки по правотворческой деятельности администрации Нижнеилимского муниципального района с прокуратурой Нижнеилимского района.

9. Персональную ответственность за проведение мониторинга изменений действующего законодательства и своевременному принятию и приведению муниципальных нормативных правовых актов по направлению деятельности органа администрации несет руководитель органа администрации.

Мэр района

                            М.С. Романов